



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20140663

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 22.980.999/0001-15, com sede na MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, S/Nº, representado por LEILA LOBATO DE ARAÚJO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e S. MUNIZ CARVALHO & CIA LTDA-EPP, inscrito(a) no CNPJ 11.287.970/0001-36, com sede na R:19,QD.095 LT.013 A, UNIÃO, Parauapebas-PA, CEP 68515-000, representada por MAISA CARVALHO LEOTTI, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 424.379,90 (quatrocentos e vinte e quatro mil, trezentos e setenta e nove reais e noventa centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 2.160.981,50 (dois milhões, cento e sessenta mil, novecentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
071450	CAPACITOR DE 2 MFD CENTRAIS	UNIDADE	21,00	46,000	966,00
071452	CAPACITOR DE 3 MFD CENTRAIS	UNIDADE	20,00	46,000	920,00
071454	CAPACITOR DE 4 MFD CENTRAIS	UNIDADE	20,00	56,000	1.120,00
071457	CAPACITOR DE 5 MFD CENTRAIS	UNIDADE	19,00	60,000	1.140,00
071458	CAPACITOR DE 6 MFD CENTRAIS	UNIDADE	18,00	60,000	1.080,00
071459	CAPACITOR DE 25 MFD CENTRAIS	UNIDADE	19,00	70,000	1.330,00
071462	CAPACITOR DE 35 MFD CENTRAIS	UNIDADE	20,00	70,000	1.400,00
071464	CAPACITOR DE 45 MFD CENTRAIS	UNIDADE	20,00	80,000	1.600,00
071468	CAPACITOR DE 50 MFD CENTRAIS	UNIDADE	19,00	82,000	1.558,00
071475	CAPACITOR DE 60 MFD CENTRAIS	UNIDADE	20,00	82,000	1.640,00
071476	SENSOR DE TEMPERATURA-CENTRAIS	UNIDADE	37,00	181,000	6.697,00
071477	SENSOR DE DEGELLO-CENTRAIS	UNIDADE	37,00	183,000	6.771,00
071478	CABO DE ALIMENTAÇÃO-CENTRAIS	UNIDADE	16,00	71,000	1.136,00
071479	FILTRO DE GÁS-CENTRAIS	UNIDADE	61,00	28,000	1.708,00
071480	CONTROLE REMOTO-CENTRAIS	UNIDADE	19,00	140,000	2.660,00
071481	COMPRESSOR 9000 BTUS-CENTRAIS	UNIDADE	11,00	560,000	6.160,00
071482	COMPRESSOR 12000 BTUS-CENTRAIS	UNIDADE	14,00	800,000	11.200,00
071483	COMPRESSOR DE 18000 BTUS-CENTRAIS	UNIDADE	11,00	950,000	10.560,00
071485	COMPRESSOR DE 24000 BTUS-CENTRAIS	UNIDADE	7,00	981,000	6.867,00
071486	COMPRESSOR 36000 BTUS-CENTRAIS	UNIDADE	8,00	1.750,000	14.000,00
071487	MOTOR VENTILADOR EVAPORADOR-CENTRAIS	UNIDADE	16,00	458,000	7.328,00
071488	MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR-CENTRAIS	UNIDADE	16,00	431,000	6.896,00
071489	CONTACTOR 25A-CENTRAIS	UNIDADE	20,00	321,000	6.420,00
071490	CONTACTOR 32A-CENTRAIS	UNIDADE	19,00	363,000	6.897,00
071491	PRESSOSTATO P/ CENTRAL DE AR	UNIDADE	18,00	383,000	6.894,00
071492	EVAPORADOR P/ CENTRAL DE AR	UNIDADE	13,00	521,000	6.773,00
071493	CONDENSADOR P/CENTRAL DE AR	UNIDADE	15,00	681,000	10.215,00
071494	DISPLAY P/ CENTRAL DE AR	UNIDADE	20,00	383,000	7.660,00
071495	BOMBA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS-CENTRAIS	UNIDADE	9,00	1.050,000	9.450,00
071496	HÉLICE P/ CENTRAL DE AR	UNIDADE	15,00	233,000	3.495,00
071497	TURBINA P/ CENTRAL DE AR	UNIDADE	14,00	283,000	3.962,00
071498	PLACA DE COMANDO CENTRAL DE AR	UNIDADE	21,00	543,000	11.403,00
071499	RECARGA DE GÁS-CENTRAIS	SERVIÇO	62,00	320,000	19.840,00
071500	TROCAS DE COMPRESSOR-CENTRAIS	SERVIÇO	39,00	161,000	6.279,00
071501	TROCAS DE CAPACITOR-CENTRAIS	SERVIÇO	136,00	55,000	7.480,00
071502	TROCAS DE SENSOR-CENTRAIS	SERVIÇO	73,00	55,000	4.015,00
071503	TROCAS DE FILTRO DE GÁS-CENTRAIS	SERVIÇO	23,00	23,000	1.265,00
071511	TROCA DO MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA-CENTRAIS	SERVIÇO	55,00	121,000	2.299,00
071512	TROCA DE MOTOR VENTILADOR DO CONDENSADOR-CENTRAIS	SERVIÇO	19,00	121,000	2.299,00
071513	DESOBSTRUÇÃO E DESIDRATAÇÃO DA TUBULAÇÃO - CENTRAIS	SERVIÇO	37,00	180,000	6.660,00
071514	CORREÇÕES DE MAU CONTATO - CENTRAIS	SERVIÇO	34,00	123,000	4.182,00
071516	TROCA DE CONTACTOR	SERVIÇO	34,00	143,000	4.862,00
071517	TROCA DE PRESSOSTATO-CENTRAIS	SERVIÇO	23,00	121,000	2.783,00
071518	TROCA DE CABOS DE ALIMENTAÇÃO-CENTRAIS	SERVIÇO	34,00	61,000	1.037,00
071519	TROCA DE EVAPORADOR-CENTRAIS	SERVIÇO	17,00	121,000	1.694,00
071520	TROCA DE CONDENSADOR-CENTRAIS	SERVIÇO	14,00	121,000	1.694,00
071521	MANUTENÇÃO PREVENTIVA-CENTRAIS	SERVIÇO	15,00	160,000	2.400,00
071522	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE BANCADA-CENTRAIS	SERVIÇO	220,00	121,000	26.620,00
071523	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR PISO E TETO	SERVIÇO	95,00	300,000	28.500,00
071524	TROCA DE DISPLAY-CENTRAIS	SERVIÇO	20,00	651,000	13.020,00
071525	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR UI WALL	SERVIÇO	20,00	125,000	2.500,00
071526	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR	SERVIÇO	17,00	350,000	5.950,00
071527	TROCA DE BOMBA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS-CENTRAIS	SERVIÇO	24,00	120,000	2.880,00
071528	TROCA DE HÉLICE-CENTRAIS	SERVIÇO	11,00	243,000	2.673,00
071529	TROCA DE TURBINA-CENTRAIS	SERVIÇO	15,00	76,860	1.152,90
071530	TROCA DE PLACA DE COMANDO-CENTRAIS	SERVIÇO	14,00	61,000	854,00
071533	COMPRESSOR 21000 BTUS- AR CONDICIONADO	SERVIÇO	22,00	121,000	2.662,00
071534	COMPRESSOR 18000 BTUS- AR CONDICIONADO	UNIDADE	2,00	1.105,000	2.210,00
071535	CAPACITOR DE 2 MFD- AR CONDICIONADO	UNIDADE	4,00	1.050,000	4.200,00
071536	CAPACITOR DE 3 MFD- AR CONDICIONADO	UNIDADE	4,00	50,000	200,00
071537	CAPACITOR DE 4 MFD - AR CONDICIONADO	UNIDADE	5,00	50,000	250,00
071539	CAPACITOR DE 20 MFD-AR CONDICIONADO	UNIDADE	5,00	56,000	280,00
071540	CAPACITOR DE 25 MFD-AR CONDICIONADO	UNIDADE	3,00	70,000	210,00
071541	CAPACITOR DE 35 MFD-AR CONDICIONADO	UNIDADE	5,00	70,000	350,00
		UNIDADE	5,00	76,000	380,00

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

[Handwritten signature]



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUPÉBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPÉBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



071544	FILTRO DE GÁS-AR CONDICIONADO	UNIDADE	23,00	24,000	552,00
071545	RELÉ TÉRMICO-AR CONDICIONADO	UNIDADE	14,00	35,000	490,00
071546	HÉLICE ACJ-AR CONDICIONADO	UNIDADE	8,00	120,000	960,00
071547	TURBINA ACJ-AR CONDICIONADO	UNIDADE	7,00	131,000	917,00
071548	TERMOSTATO ACJ-AR CONDICIONADO	UNIDADE	21,00	120,000	2.520,00
071550	TIMER ACJ-AR CONDICIONADO	UNIDADE	8,00	150,000	1.200,00
071554	MOTOR VENTILADOR ACJ-AR CONDICIONADO	UNIDADE	10,00	383,000	3.830,00
071555	CHAVE SELETORA ACJ-AR CONDICIONADO	UNIDADE	15,00	146,000	2.190,00
071576	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE BANCADA-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	27,00	151,000	4.077,00
071577	MANUTENÇÃO PREVENTIVA-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	43,00	60,000	2.580,00
071578	CORREÇÃO DE MAU CONTATO-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	16,00	43,000	688,00
071579	RECARGA DE GÁS- AR CONDICIONADO	SERVIÇO	26,00	178,000	4.628,00
071587	TROCA DE CHAVE SELETORA-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	14,00	94,000	1.316,00
071588	TROCA DE MOTOR VENTILADOR-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	11,00	80,000	880,00
071589	TROCA DE TIMER-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	10,00	80,000	800,00
071590	TROCA DE TERMOSTATO-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	22,00	80,000	1.760,00
071591	TROCA DE CAPACITOR-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	23,00	55,000	1.265,00
071592	TROCA DE COMPRESSOR-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	13,00	150,000	1.950,00
071593	TROCA DE FILTRO DE GÁS-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	25,00	45,000	1.125,00
071594	TROCA DE RELÉ TÉRMICO-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	14,00	35,000	490,00
071595	TROCA DE HÉLICE-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	9,00	85,000	765,00
071596	TROCA DE TURBINA-AR CONDICIONADO	SERVIÇO	10,00	85,000	850,00
071597	COMPRESSOR PARA BEBEDOUROS	UNIDADE	8,00	389,000	3.112,00
071598	RELÉ TÉRMICO-BEBEDOUROS	UNIDADE	11,00	20,000	220,00
071599	CABO DE ALIMENTAÇÃO-BEBEDOUROS	UNIDADE	9,00	28,000	252,00
071600	TORNEIRA PARA BEBEDOUROS	UNIDADE	19,00	13,000	247,00
071601	FILTRO DE ÁGUA-BEBEDOUROS	UNIDADE	13,00	252,000	3.276,00
071602	REFIL FILTRANTE DE ÁGUA-BEBEDOUROS	UNIDADE	11,00	182,000	2.002,00
071603	MICRO MOTOR 1/40-BEBEDOUROS	UNIDADE	7,00	64,000	448,00
071604	MICRO MOTOR 1/25-BEBEDOUROS	UNIDADE	7,00	64,000	448,00
071605	TERMOSTATO-BEBEDOUROS	UNIDADE	10,00	55,000	550,00
071606	EVAPORADOR PARA BEBEDOURO	UNIDADE	6,00	130,000	780,00
071607	CONDENSADOR PARA BEBEDOURO	UNIDADE	9,00	94,000	846,00
071608	MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM BEBEDOUROS	SERVIÇO	15,00	150,000	2.250,00
071609	TROCA DE REFIL FILTRANTE DE ÁGUA-BEBEDOUROS	SERVIÇO	13,00	30,000	390,00
071610	TROCA DE FILTRO DE ÁGUA- BEBEDOUROS	SERVIÇO	10,00	40,000	400,00
071611	TROCA DE TORNEIRA-BEBEDOUROS	SERVIÇO	16,00	35,000	560,00
071612	DESOBSTRUÇÃO E DESIDRATAÇÃO DA TUBULAÇÃO	SERVIÇO	10,00	59,000	590,00
071613	TROCA DE TERMOSTATO- BEBEDOUROS	SERVIÇO	12,00	45,000	540,00
071614	TROCA DE CABOS DE ALIMENTAÇÃO-BEBEDOUROS	SERVIÇO	8,00	25,000	200,00
071615	CORREÇÃO DE MAU CONTATO-BEBEDOUROS	SERVIÇO	11,00	30,000	330,00
071616	TROCA DE CONDENSADOR-BEBEDOUROS	SERVIÇO	10,00	50,000	500,00
071617	TROCA DE EVAPORADOR-BEBEDOUROS	SERVIÇO	6,00	45,000	270,00
071618	TROCA DE RELÉ TÉRMICO-BEBEDOUROS	SERVIÇO	11,00	50,000	550,00
071619	TROCA DE COMPRESSOR-BEBEDOUROS	SERVIÇO	8,00	120,000	960,00
071620	TROCA DE MICRO MOTOR-BEBEDOUROS	SERVIÇO	10,00	45,000	450,00
071621	RECARGA DE GÁS-BEBEDOUROS	SERVIÇO	13,00	182,000	2.366,00
071824	COMPRESSOR 7.500 BTUS-AR CONDICIONADO	UNIDADE	2,00	451,000	902,00
071828	COMPRESSOR 12.000BTUS-AR CONDICIONADO	UNIDADE	2,00	743,000	1.486,00
071831	CAPACITOR DE 5 MFD-AR CONDICIONADO	UNIDADE	4,00	60,000	240,00
077538	CAPACITOR DE 50 MFD-AR CONDICIONADO;	UNIDADE	3,00	80,000	240,00
080176	COMPRESSOR DE 60000 BTUS	UNIDADE	5,00	2.487,000	12.435,00
093156	COMPRESSOR 10.000 BTUS-AR CONDICIONADO	UNIDADE	4,00	681,000	2.724,00
095009	COMPRESSOR 10.000 BTUS-AR CONDICIONADO	UNIDADE	5,00	1.160,000	5.800,00
095010	COMPRESSOR DE 30000 BTUS - CENTRAIS	UNIDADE	5,00	2.050,000	10.250,00
106558	COMPRESSOR 48000 BTUS - CENTRAIS	UNIDADE	3,00	80,000	240,00
106558	CAPACITOR DE 60 MFD (AR CONDICIONADO)	UNIDADE	3,00	80,000	240,00
115202	PEÇAS DE REPOSIÇÃO: CAPACITOR DE 60 MFD PARA AR CONDICIONADO	UNIDADE	2,00	900,000	1.800,00
115202	COMPRESSOR 30000 BTUS AR CONDICIONADO	UNIDADE	2,00	900,000	1.800,00

VALOR GLOBAL R\$

424.379,90

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2015 Atividade 1601.123610401.2.080 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - ADM, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 203.783,00, Exercício 2015 Atividade 1601.123610401.2.080 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - ADM, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R\$ 220.596,90.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUPEBAS - PA - CEP 68.515-000

Handwritten signature



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAÚAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PARAÚAPEBAS - PA, 25 de Setembro de 2015

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 22.980.999/0001-15
CONTRATANTE

Maisa Carvalho Leal
S. MUNIZ CARVALHO & CIA LTDA-EPP
CNPJ 11.287.970/0001-36
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1.

Midiane Alves Rufino Lima
CPF: 909.871.233-20

2.

Dayton Neves Pereira
CPF: 016.523.993-05